
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 距 離 を 保 ち ま し ょ う ～ 

発行元：地域包括ケア病棟“彩り”・リハビリ科・地域医療連携室 

D e s i g n 

９月の地域包括ケア病棟“彩り”の問い合わせ件数について 

９月は、２９件の問い合わせを頂戴しました。ありがとうございます。年末年始も受け入れさ

せて頂きますので、引き続きお問い合わせ下さい。 

 

本
来
の
テ
レ
ビ
台
の
テ
ー
ブ
ル 

２０２１年 1１月（第６６号） 

地域包括ケア病棟“彩り”で受け入れした事例の紹介（第 56回） 

～ 地域包括ケア病棟“彩り”を経由し、老健やましろの入所を検討した一例 ～ 

主介護者である息子さんの入院に伴い、ご家族・担当ケアマネジャーより地域包括ケア病棟入

院のご依頼を頂戴しました。患者さんは８０歳代女性です。ご家族と担当ケアマネジャーから事

情について詳細を聞かせて頂きましたが、主介護者の入院が長期化することが予想され、地域包

括ケア病棟で一時的に受け入れしたとしても、根本的な問題解決になるとは考えにくいことから、

老健やましろへの入所も検討して頂くよう担当ケアマネジャーに提案させて頂きました。 

患者さんは当院神経内科と近医通院中です。通常、老健は処方できる薬とできない薬があるた

め、まず、私たちは患者さんが服用されている薬の内容を確認しています。この患者さんの場合、

老健では処方が難しい薬を飲んでおられたため、投薬内容を変更する必要がありました。主治医

に投薬内容の変更が可能かどうか確認し、特に支障ないとの返事をもらい、また、ご家族も投薬

内容を変更した上で老健やましろへの入所を希望され、入所を具体的に勧めることにしました。 

現在、患者さんは老健やましろ入所までの期間、地域包括ケア病棟“彩り”に入院中です。入

院中に投薬内容の変更と、老健やましろでの生活がスムーズに移行できるよう、老健やましろの

支援相談員と情報共有しています。近く、老健やましろへ入所される予定です。 

（地域医療連携室 室長 南出 弦） 



 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第４回オンライン症例報告会について 

～ 小児科・小児外科の医師が担当します ～ 

１０月２８日（木）午後３時～午後４時、第４回オンライン症

例報告会を開催します。参加ご希望の先生方は、先日ご郵送させ

て頂きましたご案内の裏面に必要事項をご記入の上、地域医療連

携室宛にＦＡＸして頂きますようお願いします。直接、お電話頂

いても結構です。ご不明な点は地域医療連携室までご連絡下さい。 

（担当：松田・坪井・南出） 

＜主な内容＞ 

○ 小児科医・小児外科医によるご紹介頂いた症例の報告 

・鼡径ヘルニアで紹介され、術前診断により、腹腔鏡手術でき

た大腿ヘルニアの症例（小児外科） 

・予防接種を契機に発見されたネグレクトによる重症脱水・飢

餓の一例（小児科） 

令和３年度 学術カンファレンスのお知らせ 

～ 循環器内科・腎臓内科・皮膚科 ～ 

１０月２３日（土）午後２時～午後４時、相楽医師会主催「学

術カンファレンス」が開催されます。今年度もオンラインでの開

催となります。当院医師（循環器内科・腎臓内科・皮膚科）が講

演させて頂きます。是非、ご参加下さい。 

（担当：南出・坪井・松田） 

＜主な内容＞ 

・「心不全の新規薬物療法」 山中 亮悦（循環器内科医員） 

・「慢性腎不全（ＣＫＤ）と貧血」  

中谷 公彦（腎臓内科部長 兼 人工透析部長） 

・「 在宅の褥瘡 / 病院の皮膚病 」 

花田 圭司（皮膚科部長） 

地域医療連携室より 

～ 奮ってご参加下さい ～ 

上記の通り、１０月２３日（土）、２８日（木）とオンラインで研修会が開催されます。お忙しい

ことと存じますが、是非ご参加頂きますようお願い申し上げます。 

上記研修会についてご不明な点がございましたら、地域医療連携室までご連絡ください。 

（地域医療連携室 室長 南出 弦） 


